
 

 

 

 

 

 
M E S T O    Ţ I A R   N A D   H R O N O M 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 8/2009 
 

 

 

 

 

 
o výške dotácie na prevádzku a mzdy na ţiaka základnej umeleckej 

školy, na dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schválené uznesením Mestského zastupiteľstva Žiar nad Hronom č.: 117/2009 

                                                                 zo dňa : 17.12.2009              

 

 

 

 

 

Účinné od 1. januára 2010 



Mestské zastupiteľstvo v Žiari nad Hornom v súlade s § 6 a § 11, ods. 4 písm. g) zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v nadväznosti na  § 6 ods. 12 písm. 

d) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v platnom znení vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie č. 8/2009 (ďalej 

VZN): 

 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

 

Mesto Žiar nad Hronom vykonáva rozpis finančných prostriedkov poukázaných podľa osobitného 

predpisu
1) 

pre základnú umeleckú školu, materskú školu a školské zariadenia vo svojej 

zriaďovateľskej pôsobnosti. V období rokov 2010 a 2011 poskytne na dieťa cirkevnej materskej 

školy a na dieťa cirkevného školského zariadenia dotáciu vo výške najmenej 88 % z dotácie na 

dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta
2)

.  

 

§ 2 

Predmet úpravy 

 

1. Toto VZN upravuje spôsob prerozdelenia výnosu dane z príjmov mesta Žiar nad Hronom pre 

oblasť originálnych kompetencií na úseku školstva pre príslušný kalendárny rok
3)

. 

 

2. VZN určuje výšku dotácie na prevádzku a mzdy na príslušný kalendárny rok:  

a) na žiaka základnej umeleckej školy, 

b) na dieťa materskej školy, 

c) na dieťa školského klubu detí, 

d) na dieťa v centre voľného času,   

e) na stravníka v školskej jedálni a výdajnej školskej jedálni, 

ktorých zriaďovateľom je Mesto Žiar nad Hronom
4)

.  

 

3. VZN určuje výšku dotácie na prevádzku a mzdy na príslušný kalendárny rok:  

a) na dieťa materskej školy, 

b) na dieťa školského klubu detí, 

c) na dieťa v školskom stredisku záujmovej činnosti,   

d) na stravníka vo výdajnej školskej jedálni, 

ktorých zriaďovateľom je Rímskokatolícka cirkev Biskupstvo Banská Bystrica
5)

.  

 

 

 
1) Zákon č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov 

2) § 6 ods. 12 písm. g) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov 

3) Nariadenie vlády SR č. 668/2004 Z. z. o rozdelení dane z príjmov územnej samospráve 

4) §6 ods.12 písm. d) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov 

5) §6 ods.12 písm. c) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov 



§ 3 

Určenie výšky dotácie 

 

1. Výška dotácie na prevádzku a mzdy na príslušný kalendárny rok na žiaka základnej umeleckej 

školy, na dieťa materskej školy, na dieťa školského klubu detí, na dieťa v centre voľného času a  na 

stravníka v školskej jedálni a výdajnej školskej jedálni, ktorých zriaďovateľom je Mesto Žiar nad 

Hronom je vyčíslená v prílohe č. 1 VZN. 

2. Výška dotácie na dieťa materskej školy, na dieťa školského klubu detí, na dieťa v školskom 

stredisku záujmovej činnosti a  na stravníka vo výdajnej školskej jedálni, ktorých zriaďovateľom je 

Rímskokatolícka cirkev Biskupstvo Banská Bystrica vyčíslená v prílohe č. 1 VZN.  

 

§ 4 

 

Postup pri poskytovaní dotácie 

 

Mesto Žiar nad Hronom mesačne poskytne dotáciu na dieťa alebo žiaka  do 15 rokov veku na mzdy 

a prevádzku zriaďovateľovi, ktorým je Rímskokatolícka cirkev Biskupstvo Banská Bystrica, na 

základe písomnej žiadosti. 

Výšku dotácie na kalendárny rok oznámi najneskôr do 30 pracovných dní po nadobudnutí účinnosti 

zákona o štátnom rozpočte. 

Pri poskytovaní finančných prostriedkov na kalendárny rok bude postupovať podľa osobitného 

predpisu
6)

. 

 

§ 6 

 

Kontrolná činnosť 

Mesto Žiar nad Hronom vykonáva finančnú kontrolu na úseku hospodárenia s pridelenými 

finančnými prostriedkami a kontroluje efektívnosť a účelnosť ich využitia
7)

 
8)

. Podrobnosti 

o výkone kontroly, jej rozsahu a obsahu budú zverejnené v metodickom usmernení. 

 

§ 7 

Záverečné ustanovenia 

1. Na určenie výšky dotácie na uskutočňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu
9)

 pre základnú 

umeleckú školu, materskú školu a školské zariadenia vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti 

neupravenej týmto VZN sa vzťahujú príslušné právne predpisy
10)

. 

 

 

6) Zákon č. 291/2002 Z. z. o Štátnej pokladnici a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  

7) § 6 ods. 22 písm. zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov 

8) Zákon č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

9) § 6 ods. 13 písm. a) aţ d) a ods.14  zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

10) § 9 aţ 16 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov (Rozpočtový proces) 



2. Toto VZN č. 8/2009 bolo schválené Mestským zastupiteľstvom v Žiari nad Hronom 

uznesením číslo 117/2009  zo dňa 17.12.2009 

 

3. Toto VZN č. 8/2009 nadobúda účinnosť dňom 1. januára 2010. 

 

 

 

 

 

 

V Žiari nad Hronom,  dňa 17.decembra 2009 

 

 

 

 

                                                                                       Mgr.  Ivan   Č E R N A J 

                                                                                                primátor mesta, v.r.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


